

„Żołnierze Wyklęci – ostatni powstańcy w historii narodu polskiego”

Żołnierzami Wyklętymi określa się żołnierzy podziemia antykomunistycznego, którzy stawiali opór próbie sowietyzacji Polski i podporządkowania jej politycznie Związkowi Radzieckiemu.

W tej armii o polskość walczyli m.in.: Mieczysław Dziemiaszkiewicz „Rój”, Stanisław Kasznica „Wąsowski”, Piotr Abakanowicz „Barski”, Henryk Flame „Bartek”, Lech Neyman „Butrym”, Mieczysław Pazderski „Szary”, Hieronim Dekutowski „Zapora”, Zdzisław Broński „Uskok”, Józef Franczak „Lalek”, Zygmunt Szendzielarz „Łupaszka”, Danuta Siedzikówna „Inka” oraz tysiące innych żołnierzy.

Dla upamiętniania tych ludzi dzień 1 marca został ustanowiony Narodowym Dniem Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”. Jest to szczególnie symboliczny czas dla żołnierzy antykomunistycznego podziemia. Tego dnia w 1951 roku wykonany został wyrok śmierci na kierownictwie IV Komendy Zrzeszenia „Wolność i Niezawisłość”. Zamordowani zostali: Łukasz Ciepłiński, Adam Lazarowicz, Józef Rzepka, Franciszek Błazej, Józef Batory, Karol Chmiel i Mieczysław Kawalec.

Wielu z nich zginęło tragicznie, abyśmy żyli teraz w wolnej Polsce. Byli katowani, mordowani skrytobójczo, porywani oraz popełniali samobójstwa w czasie wywózek na Syberię i podczas pobytu w więzieniu.

Ku czci tym bohaterom stawia się pomniki, odsłania tablice pamiątkowe, śpiewa piosenki, pisze książki, tworzy utwory wierszowane i robi koszulki z ich podobiznami. Różni wykonawcy tacy jak: Andrzej Kołakowski, Leszek Czajkowski oddali im cześć w swoich piosenkach. Także wiele zespołów m.in.: De Press, Forteca, Irydion, Horytnica upamiętniło Żołnierzy Wyklętych w swojej twórczości.

Głębiej chciałabym jednak przyjrzeć się postaci Danuty Siedzikówny o pseudonimie „Inka”. Moim zdaniem powinna być wzorem do naśladowania dla dzisiejszej młodzieży. Była córką wielkich patriotów. Jej ojciec był żołnierzem w armii Andersa, niestety w wyniku wycieńczenia podczas pobytu na Syberii zmarł w Teheranie w 1942. Jej matkę natomiast zamordowało Gestapo we wrześniu 1943. W wyniku tych zdarzeń została sierotą, lecz nie poddała się. Nabrała jeszcze więcej motywacji, aby walczyć o ojczyznę i oddać za nią życie. W Gdańsku 20 lipca 1946 została aresztowana pod zarzutem osobistego udziału w zastrzeleniu funkcjonariuszy UB i MO podczas starcia koło miejscowości Podjazy, a następnie została umieszczona w więzieniu w Gdańsku jako więzień specjalny.



W śledztwie była bita i poniżana, ale nawet po takich katuszach nie załamała się. Dzielnie broniła swoich zeznań i nie obciążała w nich żołnierzy z brygad wileńskich AK. Zaledwie osiemnastoletnia Inka została zastrzelona 28 sierpnia 1946 roku przez ppor. Franciszka Sawickiego. Podobno jej ostatnie słowa to: „Niech żyje Polska! Niech żyje «Łupaszko»”!¹ Historia Inki bardzo mnie wzrusza i chciałabym być taka jak ona: dzielna, lojalna, uczciwa, a przede wszystkim moim marzeniem jest być taką patriotką jak ona. Walczyła do

¹ pl.wikipedia.org

ostatniej chwili, abyśmy żyli teraz w wolnej Polsce. Grób Danuty Siedzikówny „Inki” znajduje się w Gdańsku na Cmentarzu Garnizonowym.²

Bliższe poznanie losów Danuty Siedzikówny możliwe jest dzięki obejrzeniu spektaklu „Inka 1946”, który został wyemitowany w Teatrze Telewizji, a obecnie dostępny jest na płytach DVD³.



Niestety Inkę znam jedynie z książek i opowieści. Jednak miałam zaszczyt osobiście poznać dwóch Żołnierzy Wyklętych: Bohdana Szuckiego o pseudonimie „Artur” oraz Stanisława Pupka pseudonim „Brzoza”, walczących w Narodowych Siłach Zbrojnych. Opowiadali mi wiele rzeczy o tamtych trudnych czasach. Jak się wtedy żyło oraz jak bronili Polski. Mówili mi też jak powinniśmy żyć teraz, aby tej polskości nie stracić. Jak postępować wobec innych rodaków, jak obchodzić się z szacunkiem z naszymi narodowymi symbolami. To bardzo mądrzy ludzie i cieszę się, że ich poznałam.

² www.onr.h2.pl

³ <http://www.tvp.pl>

Żołnierze Wyklęci są bardzo ważni w historii naszego kraju. Niestety oni już w większości odeszli. Teraz naszym zadaniem jest chronić Polskę. Czynami i słowami. Polecam zatem lekturę: „Śledztwo Wyklętych” autorstwa Zbigniewa Kuleszy, ps. „Młot”, żołnierza Narodowego Zjednoczenia Wojskowego, gdzie poznamy na jego przykładzie losy żołnierzy w okresie ich walki z nową sowiecką okupacją.

Patrycja Rowińska Ie Gimnazjum nr 16 w Lublinie



Fundacja im.
Kazimierza
Wielkiego